
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

__________________________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂRE 

privind prelungirea duratei unor contracte de închiriere pentru căsuțe de lemn situate în Parcul 

„Mihai Eminescu” Botoșani 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind prelungirea duratei unor 

contracte de închiriere pentru căsuțe din lemn situate în Parcul „Mihai Eminescu” Botoșani, 

văzând raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu și Direcția Economică din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Botoşani, referatul de aprobare al inițiatorului 

precum şi avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

în baza dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. c) coroborate cu dispoziṭiile art. 129 alin. (6) lit. (b) ṣi 

dispoziṭiile art. 362 alin. (3) coroborate cu dispoziṭiile art. 332 - 348 din Ordonanṭa de Urgenṭă a 

Guvernului României nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările ṣi 

completările ulterioare, respectiv dispoziṭiile art. 5 alin. (2) lit. (h) din Ordonanṭa Guvernului 

României nr. 71 din 29 august 2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de 

administrare a domeniului public şi privat de interes local, 

în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 348/2004 privind exercitarea 

comerţului cu produse şi servicii de piaţă în unele zone publice, Ordonanṭa Guvernului României nr. 

99/2000 din 29 august 2000 privind comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă, republicată ṣi a 

Hotărârii Guvernului României nr. 333/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Ordonanţei Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă, 

în temeiul art. 139 alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ publicată în Monitorul 

Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

              Art. 1 (1) Se aprobă prelungirea duratei unor contracte de închiriere pentru căsuțe din lemn 

situate în Parcul „Mihai Eminescu”, proprietate privată a Municipiului Botoșani, conform anexei care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

             (2) Prelungirea duratei de închiriere a  contractelor se va face pe o perioadă de 2 ani. 

 (3) Perfectarea actelor adiționale la contractele de închiriere se va efectua numai după 

renegocierea chiriei.  

             Art. 2 Se mandatează executivul Primăriei Municipiului Botoşani să elaboreze şi să perfecteze 

documentele necesare prelungirii contractelor de închiriere.  

   Art. 3 Primarul Municipiului Botoşani, prin Serviciul Patrimoniu, Direcția Economică și prin 

celelalte servicii  ale aparatului de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică Primarului Municipiului Botoşani, Serviciului 

Patrimoniu, Direcției Economice şi  Instituţiei Prefectului - Judeţul Botoşani. 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 

               Consilier, Paul Octav                                             Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

                                                           

Botoșani, 28 noiembrie 2023 

Nr. 523 

 



 

 

 

 

ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

______________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                                                                            

                                                                                      Anexă la HCL nr. 523 din 28.11.2023 

 

 

 

 

 

 
Nr. 

crt. 

Titular 

contract 

Documentul 

închirierii 

Durata propusă 

1. S.C. FIRST GRILL S.R.L. 29453/27.12.2021 2 ani 

2. BUDEANU VASILE IONUȚ I.I.  28365/15.12.2021 2 ani 

3. CIUCIULET ALINA I.I. 28367/20.12.2021 2 ani 

4. CURTEANU COSTACHE PFA 28320/20.12.2021 2 ani 

 

 

 

 

 

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 

           Consilier, Paul Octav                                             Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	văzând raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu și Direcția Economică din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Botoşani, referatul de aprobare al inițiatorului precum şi avizele comisiilor de specialitate ale Consiliu...

